XXXI. Respondeatur 2. ad probationes ex ratione §. 23. adductas, quæ pleraque omnes ex recens dicitis costruunt. Ad quatuor igitur priores. Negamus Deum impellere, & cogere ad peccatum: jubere Satanæ, & impijis, ut maleficia concipiunt; ut impijis, dum peccant, tanquam instrumentis: procurare efficaciter, ut aliquis peccet &c. hec quippe uti impia & blasphemæ, ita à Deo remotissima sunt iuxta hæc Scripturæ loca Psal. 5. v. 5. quoniam non Deus volens iniquitatem Tu es. Sap. 4. v. 9. odio sunt DEO impii, & impietas ejus Habaucc v. 13. mundi sunt occuli tui, ne videant malum, & respiciere ad iniquitatem non poteris. Jerem. 19. v. 5. adiuvaverunt ex celso Baalim, quia non præcepit, nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum. Omnis alius 1. ad Thessalon. 4. v. 3. hac est voluntas Dei, sanctificatio vestra. Expediuntur ista, an, iisdem salvis, DEUS impellere ad peccatum, jubere peccatum, desiderare ac procurare peccatum possit. Ad 5. negamus Consequentiā. Nam Deus, et si ad actum illum concurrit, non tamen efficit actionem illam, ut causa particularis.

burnsh.
her
oles
ennu
FXI
9. 2

ticularis, sed ut causa universalis, præbens vim & influxum quendam indifferentem, & communem ad illam actionem, atque ad contrariam, qui à concursu causæ secundæ limitatur, & determinatur, ut ex dictis patet. Hoc autem minimè est novum commentum Jesuitarum, ut calumniantur mesius fol 28. prope finem, sed est communis sententia Catholicorum D. D. & præsertim D. Thomæ tum alibi, tum q. 3. de malo. a. 7. ad 13. ubi dicit, *Deum agere cum omnibus causis secundis, sed cum liberis ita agere, ut eas non determinet ad unum, sed relinquit determinationem in potestate liberi arbitrij.* Quid clarius dici potuisset pro allato responso nostro. Non ergo novum est hoc Jesuitarum commentum, sed in illo Jesuitæ genuinos se Angelici Doctoris discipulos ostendunt.

XXXII. Argumentum, quod Amesius fol. 29. contra indifferentem Dei concursum objicit, nimis tritum, & sæpius jam solutum est; quippe tunc solum concursus indifferentis ad peccatum & virtutem est peccaminosus, quando ille, qui præbet prædictum concursum, tenetur impedi- re malum, quod eventutum sciverat. Deus autem non tenetur ad mala impedienda, quæ certò no- vit eventura. Tum quia summus Provisor est. Tum quia potest è malis elicere bona. Tum quia æquum est, ut naturas conservet, neque eis denegat auxilium, sine quo operari nequeunt. Tum de- nique si Deus omnia mala impidire vellet, plu- rima mundo desenserent, cum nihil fere sit in rebus creatis, quo non aliqui abutantur.

XXXIII. Ad 6. Negamus Deum inde esse Causam & Authorem peccati, siquidem per ista DEUS non intendit peccatum; sed actum bonum oppositum, idèque non tantum intentione elicita, quæ unice optat prodire actum bonum propositis etiam præmijs ad illum alliciens, & gravissimis pœnæs à contrario malo absterrens, sed etiam intentione innata, quæ ipsius omnipotencia essentialiter ad bonum est inclinata. Ut diximus supra. Ad 7. Itidem ex dictis constare, Deum non esse Authorem & Causam peccati, quantumvis bonitas physica (quæ est participatio seu similitudo quædam bonitatis divinae) sit identificata cum ma- litia morali peccati; siquidem Deus talen bonita- tem neque determinat, neque ponit quidquam ex intentione causativum talis bonitatis, quæ moraliter & identice sit malitia moralis peccaminosa; Ad 8. denique in primis aliqui Authores negant Minorem, quod scilicet Deus prædefiniat bona opera, suffragante S. Damasceno L. 2. fidei ortho- doxæ c. 30 ubi ait: *omnia quidem Deus prænorit, non omnia tamen presinit prænoscit enim ea, quæ in nostra sunt potestate, non tamen ea presinit.* Alij concessâ Mi- nore, negant Majorem, eò quod decretum DEI præcesserit conditionata Præscientia nostri con- sensus, quæ conditionata futurito tollit necessi- tam antecedentem; prius enim, quæ Deus ab- solutè aliquid prædefiniat, prævidet, quid fu- rum sit positâ tali vel tali conditione v. g. si da- rem huic homini talem cogitationem, tunc me di- ligeret &c. Postea decernit efficaciter, volo ut me amer, & consequenter volo illi dare talem cogi- tationem, cui prævidi liberè eum coöperaturum. Ad S. Damascenum supra allegatum dici potest, eum loqui de præfinitione ante scientiam condi- tionatam. Nam præfinitiones ab eò non absolutè negari, constat ex orat. 1. de Jmaginibus, ubi hæc habet: *omnia enim ab illo presinita, & sine ulla*

commutatione futura in ejus consilio non aliter ante- quam fierent, erant expressa, quam si quis velit domum adficare, prius imaginem ac formam ipsius in anima ef- singit cogitationeque complectitur. Videantur, quæ di- ximus Controversi. 59. §. 9.

XXXIV. Ex haec tenus dictis, & probationibus tam S. Scripturæ quæm rationis rejectis luculentter apparet, eum, quem diximus, errorem, quod scilicet Deus sit Causa & Author peccati, effl pror- fuscum impium & blasphemum, majorēmque, quæm aures Christianæ ferre possint? quid enim refat amplius? nihil nisi ut dicatur Deus non esse Deus. Unde ipsem Amesius Tom. 4. fol. 18 Gerhard. L. 2. part. 3. fol. 475. aliisque Sectarij detestantur impiam hanc opinionem, & negant ac pernegant, eam se tenere & docere, nec nisi per gravem ca- lumniam à Papistis eandem sibi imputari. Verum est, illos in terminis non dicere, Deum esse Cau- sam & Authorem peccati, attamen talia afferere, atque in probationem adducere, ex quibus prædictus error legitimè & manifestè deducitur. Nam dicunt, Deum impellere & cogere alium ad opus, quodcumque malum faciendum: efficaciter pro- curare, ut aliquis peccet; uti impio, dum pecca- cat, tanquam instrumento: jubere Satanae & im- pijs, ut maleficia concipiant &c. Ex his Zwinglij Calvinij, Bæza assertis sic concludimus. Quicun- que efficaciter procurat, ut alter peccet: utitur im- pio, dum peccat, tanquam instrumento: jubet Satanae & impijs, ut maleficia concipiant: impellit ac cogit alium ad opus quodcumque etiam malum fa- ciendum. Quicunque, inquam, hoc præstat, ille est causa & author peccati. Atqui juxta Zwing- lium, Calvinum &c. DEUS hæc omnia facit, ut supradictum ex ipsorum verbis, & liquet ex probationibus illorum, quas iterum supra adduxerunt. Ergo DEUS juxta eosdem est Cau- sa & Author peccati. Quæ est extrema impietas & blasphemia.

XXXV. Amesius omnibus modis à tam hor- renda improbitate Calvinum suum defendere nititur. Dicit itaque i. Calvinistas non aliter loqui, ac Sentire, quæm Brodwardinum Doctorem profun- dum, qui ante aliquot sæcula scripti contra Pe- lagium L. i. c. 33. item Thomistas, quorum do-ctrina apud Pontificios est approbata. Dicit secun- dò efficacem volitionem, usurpationem instru- menti, procreationem &c. esse tantum ordina- tionis & gubernationis existentiam rei inferentis: non autem effectiōnis rem vi sua producentis. Dicit 3. phrases istas imperandi, impellendi, & cogendi ad maleficia raro adhiberi, nec unquam in propriâ & rigorosâ significatione; in quem etiam modum Gerhardus Lutherum suum expli- cat, & propugnat.

XXXVI. Sed hæc frivola sunt, & merissima effugia. Nam in primis nemo ex Catholicis loquitur ac sentit, sicut Calvinista. Quis unus ex omnibus docet, Deum impellere, & cogere ad malum: ef- ficaciter procurare, ut aliquis peccet &c. omnes etiam ipso quod sint boni Catholicæ, consentiunt Ecclesiæ, ex cuius mente verba & doctrinas suas intelligi volunt. Thomas Brandwardinus Anglus communiter reprobatur à Catholicis, id- que propterea, quod Calvinus satis præluserit in ar- gumento de gratia, libero arbitrio, & decreto divi- no absoluto &c; quamvis verba illius facile etiam in meliorem sensum trahi possint. Thomistæ, qui buscumque verbis utantur, aliud non volunt intel- ligiri.

ligi, quam D E U M malas etiam volitiones infallibiliter praordinare ad finem suum salvam omnibus arbitrij creati libertate, similiusque suam doctrinam Sanctae Romanæ Ecclesiae humillimè subiiciunt, Ejus judicio statuti, quidquid ipsa circa sanam doctrinam & Sanctæ Fidei mysteria statuerit. Deinde ex mente Adversiorum D E U S non solùm permittit, atque ordinat, & sic utitur implis; sed etiam determinat imperat, ac necessitat ad actum indispensabiliter malum; esto ulteriore aliquem finem bonum intendat; quis autem sancerebri dubitate posset, quin talis actio sit flagitiosa Deoque indigna? aut fangi potest efficacior procuratio criminis, quam velle, prædefinire, intendere, imperare, necessitare physice ad actum, cui indispensabiliter annexa sit culpa? Demum si omnia impròprie intelligenda velit Amelius, rectius dixisset, hanc non esse amplius sententiam modernorum Calvinistarum & Lutheranorum, sed Calvinii, quam verbis clarotibus expressit cum Zwinglio, & Beza, quam ut ullæ tergiversatione eludi queat. Et qui nihil blasphemiarum apud hoshæresiarchas odoratur, obesse nimium naris est,

etorum Patrum, & Theologorum usu magistratur & determinatur ad certa quædam & spiritualia signa sensibilia rei sacræ, ut ordinamento Sacramenti hodie per antonotiam non pro quoconque signo rei, sed pro terris tantum accipiatur, nempe pro ijs, quæ rem sacram homines Sanctificantem denotant modo infra explicando. De re loquendo, vera ac propria Sacra menta in utræque lege fuisse, indubitatum est, quia Concilia & Patres absolute affirman, ea in Antiqua etiam Lege exitisse. Videntur igitur, quorundam se habeant.

PARS PRIOR

DOCTRINÆ CATHOLICÆ CÓRUM.

I. **D**octrina prima. Sacramentum in communione. Est cæmeronia sacra, sensibilis, stabilis, in pignus gratiae instituta. Sumitur hæc definitio ex D. Thoma 1. 2. q. 101. art. 4. Et q. 102. art. 5. ubi eam haud obscurè tradit. Eadem est ex mente ceterorum Theologorum, non tamen reipsa, quam verbis dissidentium. Expressæ illam tradit Anna gæ de Sacramentis in communione Disp. 1. num. 44. Explicatur & dicitur 1. Cæmeronia sacra; nam omnes homines nomine Sacramenti intelligunt aliquod signum, cuius significatio vel institutio proveniat a D E O: aliquo modo tamen debet exerceri vel recipi in homine ipso, atque idcirco cæmeronia, quæ homo ipso ejus usu aliquo modo scil. exteriorius facilius detinetur. Duplex autem est sanctitas, quam tribuunt Sacra menta; una interna & perfecta per infusionem gratiam sanctificantem: altera externa & imperfecta, nempe legalis, quæ olim Judæi liberabantur à nonnullis immunitatijs & quasi legalibus irregularitatibus: nec confitebat in dono supernaturali animæ infuso, scuti gratia justificans, sed tantum erat immunitas quædam ab omni legali impedimento cultus divini, ut homo censeretur dignus communione Fidelium in publicis precibus & sacrificijs &c. Dicitur 2. sensibilis; quam particularam omnes Theologi admittunt cum Trident. Sess. 13. c. 3. ubi Sacra menta dicuntur invisibilis gratia forma visibilis, hoc est, sensibilis, posito scil. precipuo sensu pro quolibet alio; cum enim Repub. humana non nisi sensibiliter gubernetur, oportuit pro ipsa cæmeronia hanc esse exteriorem ac sensibilem. Dicitur 3. stabilis; loquitur enim hic de Sacramentis legalibus pro tota aliqua communitate institutis, qualia de facto probabiliter fuerunt omnia etiam legis veteris. Quodsi abstrahamus à Sacramentis legalibus & non legalibus, potest agere Sacramentum pro uno & altero homine & usi institui, ac sacrificium.

II. Dicitur 4. in pignus gratia. Nam omne Sacramentum etiam Veteris Legis signum est gratiae sanctificantem: item aliquam Sanctitatem re ipsa causat. Prout sumitur ex Concilio Florentino in decreto unionis, ubi haec habentur: Sacra menta nova legis multum differunt a Sacra mentis antiqua legis; ista enim nec causabant gratiam, sed eam solum per Passionem Christi dandam figurabant: illa vero nostra & continent gratiam, & ipsam dignè suscipiunt conseruant. Posterior inde habetur, quod omnes

Auctor

SACRAMENTA.

Esse hereticorum in erroribus suis instabilitas, ut non solùm à vera Romano-Catholicæ Ecclesia doctrina discedant, sed inter se etiam semper disideant ex alijs in alios errores delabentes. Et quamvis banc animi levitatem in omnibus Fidei dogmatibus, qua in Controversiam trahunt, satis clare ostendant, in Sacra mentis tamen eam vel maxime produnt, ubi nec in nomine, nec in Essentia, nec in virtute, nec in effectu, nec in numero &c. Conveniunt vel cum Romana Ecclesia, vel inter se ipsos, suum quique placitum sequentes, ut plaus Propheticum illud Isaie 19. v. 2. in eis impleatur: concurrent faciam Agyptios aduersus Agyptios: & pugnabit vir contra fratrem suum, & vir contra amicum suum, & civitas aduersus civitatem, & regnum ad versus regnum. Econtra apud Romanos-Catholicos in Fidei articulis una est omnium sententia & doctrina, idemque semper animisens. Constatunt hæc ex sequentibus Controversijs de Sacra mentis, ad qua post bona opera, tanquam isto unius subdita, progredimus per tractanda, atque eadem more nostro in plurimis Controversijs ita dispersemus, ut in singulis primo semper doctrinam catholicam proponamus, tum ex ista hereticorum errores refellamus, continuato, quem cepimus, illarum numero.

CONTROVER S. LXII.

DE ESSENTIA SACRA:

mentorum

Nomen Sacra menti apud Latinos sumitur pro juramento. In Sacra Scriptura accipitur subinde pro mysterio seu re occulta ac secreta maxime sancta aut in similitudinem sacrorum occultanda: subinde pro signo rei occultæ praesertim factæ. Ex communione Ecclesiae, San-